
E

E]
rEl

Co je u
zováno ne,
maximáln.
svým projr
Ští inŽenýi
chování e]j
než 65Vo, z
klasická sa
konstantní
virtuálních
a nejdůleŽi
vytváří doj

Popsant
přičemžvý
běžnou a b'
zmÍnkaot<
nívolby přt
dovka reag

l ETOŠNÍ RoK se u Subaru nese hlavne

! ve znamenípříchodu nové generace modelu
E Forester. oozadu vŠak nezůstal ani outback.
Provedení mďelového roku 2013 doznalo řady

změn (na ně se podrobně podíváme v letním

dvojčísie) am.ťlŽe se pochiubit jednou důležitou
novinkou. Až dosud totiŽ japonská automobiika
nabízela outback v kombinaci s dieselovým boxe-

rem a manuální převodovkou. Kdo chtěl automat,
měl buď smů]u, nebo musel sáhnout po benzinové
jednotce, případně zamíÍít ke konkurenci.Jenže to

se změnilo. Nově je dostupný outback 2.0D také

s pfevodovkou Lineartronic.

KDE SE VZALA?
Subaru opět vsadilo na bezestupňový automat

Lineartronic. Dosud pouŽívaná ver ze určená pro
nepřeplňovaný benzinový motor by se s přídělem
vysokého točivého momentu nevypořádala, proto

muselo dojít k několika úpravám. Konkrétně se
například jedná o zesílenou skříň převodovky nebo
nový měnič točivého momentu a optimalizovanou
charakteristiku hydraulické kapaliny. Je celkem
logické, že stejnou převodovku najdeme také
u vrcholné verze Subaru Forester XT.

Bezestupňová převodovka bude podle tiskové
zprávy poskytovat velké pohodlí (protože de facto
neřadí) a také bude nabízetširšírozsah převodo-
vých poměrů, coŽ by pro změnu mělo zefektivnit
provoz' tedy vůz by měl mít nižší spotřebu paliva.
Subaru vybavilo nový Lineartronic také sedmi vir.
tuáiními stupni pro martuáInírežim řazení pomocí
pádel pod volantem. Všechno to zní slibně, ale jak to
funguje v praxi?

VELMICHYTRA FINTA
Z neznámého důvodu jsem byl ke kombinaci die-

selového motoru a bezestupňové převodovky skep-
tický ale první kilometry zavolan-
tem mě celkem rychle vyvedly
z omylu' Automatický naftový out-
back je velmi pohodlný uvnitř vlád-
ne příkladné ticho a samozřejmě
bezestupňová převodovka při nor-
mální jízdě svou plynulostí komfort-
ní charakter ještě podtrhuje. Tohle
se bude určitě líbit.

AUTO4X4.CZ l iY i  f f  \  l0 I J



jtrj#|. ff:

)nkrétně se
levodovky nebo
timalizovanou
Je celkem

také

tiskové
že de facto
převodo-

zefektivnit
paliva.

sedmi vir-
Ťazení pomocí

, ale jak to

die-
skep-

zavolan-
vyvedly
naftový out-

uvnitř vlád-
samozřejmě

při nor-
komfort-

trhuje. Tohle

Co je u bezestupňových převodovek většinou kriti-
zováno nejvíce, jsou momenty, kdy řidič požaduje
maximální zrychlení ale automobil v tu chvíli působí
svým projevem prostě a jednoduŠe jako skútr. Japon.
ští inženýři ovšem přidali chytrou fintu, která takové
chování eliminuje. Sešlápnete-li pedál plynu na více
než 650Á, změní automat chování a začne řadit jako
klasická samočinná převodovka. Místo aby držel
konstantní otáčky, volí některý z přednastavených
virtuáiních převodů. V praxi to funguje výborně
a nejdůleŽitějsÍna tom vŠem je, Že to také dokonale
vytváří dojem, že máte ve voze běžný automat.

Popsané řešení bych se nebál označit za chytré,
přičemŽ vysledkem je povedený kompromis mezi
běžnou a bezestupňovou převodovkou. Už také padla
zmínka o tom, Že řidič má k dispozici možnost manuál-
nívolby převodů pomocí pádel pod volantem. Převo'
dovka reaguje rychle, a především si tvrdohlavě

nedělá, co chce, jako tomu bylo třeba v testuJuka
Nismo, který najdete o několik stránek dále.

K praktické stránce věci dopiním ještě dva
faktické údaje. Díky širšímu rozsahu převodových
stupňů točí motor při dálničních 130 km/h přibližně
2200 ot.lmln. Spotřeba se během prvních kilomet-
rů pohybovala mezí7-8| a nakonec skončila na
7'a l/100km' Výsledek to nenívůbec špatný. Mimocho-
dem dojezd na plnou nádrŽ přesahuje hranici 800km.

Kombinace naftového boxeru, bezestupňové
převodovky a modelu outback se povedla. Výsled.
kem je velmi příjemný a pohodlný allroad, který
dost možná přitáhne ďalíí zákazníky. Do show.
roomů by novinka měla dorazit během druhé polo-
viny května. Příplatek zaLineartronic se bude
pohybovat okolo 40 000Kč. Později (ne dříve než
zarok) se začne Lineartronic montovat také
do naftového Foresteru. *x



96 BLEsKovÉ TESTY Subaru XV 2.0i XS, BMW 640d xDrive Cabrio

Subaru XV 2.0i XS:
A nejIepŠím se stáVá...
Tento model jsme už probrali ze r.,šech stran, nicméně na jednu motorizaci zatím
nedošlo. Konkrétně je řeč o benzinoaém d,Uoulitru spojeném s manudlní převodo,rl
a jak se ukrÍzalo, platí v tomto případě ono obehrané ,,to nejlepší na koněc,,.
7b x t., LukášDittriáh Fo to : Tomaánovotnv

kou -

Iravz Subaru XV vstupova|o na trh, všichni pře-

|\ dem pasova|i do ro|e největšího favorita verzi
l losazenou naftovým boxerem. Také já jsem ji
povaŽova| z nějakého důvodu automaticky za to
nej|epší, co bude k dispozici. VŽdyť diese| rovná
se so|idní dynamika a velmi nízká spotřeba. Jen_
Že druhou stránkou věci je také nejvyšší pořizo-
vací cena a pro někoho moŽná nervy Znaší čes-
ké, nepří|iš kva|itnínafty, coŽ můŽe mÍt za nás|e-
dek poměrně drahé opravy' MoŽná právě proto
se napřÍk|ad u takové Toyoty těší nema|ému
zájmu benzinová RAV4. A jak jsem se přesvědči|
během tohoto testu, také benzinové XV můŽe být
dobrou, ne-|i přímo výbornou a|ternativou.

podobný výkon, a|e má podstatně vyšší točivý
moment. To znamená zrych|ení na stovku Iepší
o 1,2 s a maximá|nírych|ost vyšší o 1.1 km/h.
ovšem v praxi vám bude benzinové XV připadat
zaručeně rychIejší.

Pokud se ptáte na důvod, pak mohu nabíd-
nout Úp|ně jednoduchou odpovědl XV je s benzi-
novým boxerem a manuální převodovkou mno-
hem zábavnější. Motor zvyšuje zátah postupně
a to nej|epŠí nabízí aŽ ko|em 6000 ot./min, kdy se
dostavuje také téměř sportovnÍzvuk. Na dvojku
zv|ádne k|idně i 100 km/h. V kombinaci s tuhým
podvozkem a pohonem všech ko| si uŽijete
na okresních siInicích pravou sportovní zábavu
ze staré ško|y nezkaŽené turby. Kromě toho je
motor při běŽné jízdě tišší a ku|tivovanější. Má to
vŠak jeden háček...

Ted.by pod|e očekávání mě|o přijít k|asické
,,a|e..v podobě přÍ|iš vysoké spotřeby. Nechte
vŠak předsudky stranou, protoŽe spotřeba zase
tak vysoká není. Po městě se |ze vejít do 10 |,
mimo město jsem se pohybova| těsně pod hrani-
cí 7 |, na okresní siInici spotřeba spad|a dokonce
k šesti|itrové hranici. Diese| by by| samozřejmě
úspornější, a|e ani tyto hodnoty rozhodně nejsou
Špatnou vizitkou' Právě naopak.

Benzinové XV má v zá|oze ještě jeden trumf.
Testovaný vůz dorazi| do redakce ve výbavě
Executive, s cenovkou 734 000 Kč'Za739 000 Kč
dostanete diese|, a|e jen v nejzák|adnějšívýbavě
Active. Pokud chcete výbavu srovnate|nou s die-
se|em, připravte si rovných 105 000 Kč navíc.
Respektive pokud chcete diese|, více než
100 000 Kč zap|atíte bez oh|edu na výbavu
vŽdycky. TakŽe neŽ po něm sáhnete, určitě si
dobře spočÍtejte, zda se vám vůbec někdy tato
částka na nižší spotřebě vrátÍ, případně zda

BMI
Kdv
Kabriolet
a asistente
Ále kdo ch
7}xt:Luká

as mag€
přepInět
mi na ka

over, v posle
v naŠich tesl
častějiobjev
bily a rodinni
pohonem vŠ
ted'honem n
nout, kdy nal
vůbec), jsme
|etu se systét
je trochu zvlz
ovšem BMW

Takto vyb
kouplt kabric
tedy automo
l a 5 m , s o b r r
a stejně obří
vo, které tenl
vystihuje? Mr
s i j i s t i ,  Že o p
mít za vo|antr
Zv|áště jakmi
chu. NáŠ kon
totiŽ dosta| b
gramu Indivic
je všechno m

Dvou|itrový boxer nabízí vám ten ,,zátah odspodu.. za to
max imá|nívýkon  150kav rcho|  :Y :Tu*u?9 iT ' ' ' '  -  s to j í '  P ro  měosobně jeXV2 '0 i
točivého momentu 196 Nm. Jen T'"'!"l.i:f;3'^1áŽehovyótyřVá|ec' s manuá|em to nej|epší XV, jaké
pro srovnání: diese| produkuje JíZDA 0-100 km/hza7o,5 s, si můžete pořídit.

lilillíli áÉíÍ?%áU JáB.l:
A U T O 4 X 4 . C Z  " l i v t , T l l \  l 0 r J  *  * * * : l :

,-------4


